было признано 7.638.849 тысяч тенге и через прибыли и убытки 4.540.187 тысяч тенге (Примечание 6). При
этом, балансовая стоимость основных средств Компании, относящихся ко 2-му уровню в иерархии справедливой
стоимости (некотируемые наблюдаемые исходные данные), приблизительно равна их справедливой стоимости.

Кроме того, в течение 2023 года Группа признала обесценение по отдельным основным средствам на общую
сумму 979.515 тысяч тенге, в том числе через резерв переоценки на 788.922 тысяч тенге и через прибыли и
убытки в размере 190.593 тысяч тенге (Примечание 6), так как балансовая стоимость данных основных средств
превысила их возмещаемую.

Результаты оценки ценности использования чувствительны к изменениям ставки дисконтирования и
долгосрочного темпа роста, а также к прогнозам в отношении объёмов реализации предоставляемых услуг,
уровню тарифов на предоставляемые услуги, размеру капитальных и текущих затрат

Анализ чувствительности стоимости основных средств на изменение ставки дисконтирования и долгосрочного
темпа роста представлен следующим образом:

В миллионах тенге

(Уменьшение)/
увеличение

ставки

(Уменьшение)/увеличение
стоимости основных средств

ПГДП
Транспорти-
ровка нефти

(Компания) ПГДП БМП

Ставка дисконтирования (WACC) −0,5% 24.027 2.247

 +0,5% (22.264) (2.063)

Долгосрочный темп роста −0,5% (16.059) (1.314)

 +0,5% 17.301 1.429

Переоценка технологической нефти

Переоценка технологической нефти проводится на каждую отчётную дату ввиду того, что колебания справедливой
стоимости нефти достаточно часты и значительны. Технологическая нефть Компании переоценивалась на
каждую отчётную дату промежуточных периодов, а также по состоянию на 31 декабря 2023 и 2022 годов.

Исходные данные для определения справедливой стоимости технологической нефти относятся к 2-му уровню в
иерархии справедливой стоимости (некотируемые наблюдаемые исходные данные).

АО «КазТрансОйл» Консолидированная финансовая отчётность

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ